



SSC CHSL 2022-23



HISTORY

गाँधी युग

(1915-1947)

गाँधीजी के सभी महत्वपूर्ण आन्दोलन

BY ASHUTOSH MAHENDRAS

📶 LIVE | 06:30 PM





UPCOMING ONLINE BATCHES

January 2023

04 JAN 2023

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

11 JAN 2023

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

18 JAN 2023

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

25 JAN 2023

03:00 PM to 05:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

04 JAN 2023

02:00 PM to 04:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI

18 JAN 2023

04:00 PM to 06:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI



www.mahendras.org •  7052477777/7052577777



SSC CHSL 2022-23



H/w Q. Which among the following Congress sessions was known for concession of separate electorates for the Muslims by the Congress Party?

निम्नलिखित कांग्रेस अधिवेशनों में से कौन-सा कांग्रेस पार्टी द्वारा मुसलमानों के लिए पृथक निर्वाचक मंडल की रियायत के लिए जाना जाता था?

a) 1913 Karachi Session

b) 1915 Bombay Session

c) 1916 Lucknow Session

d) 1917 Calcutta Session

R RUBI KUMARI 20 hours ago
Homework Answer
Option.C
Thank you sir 🙏🙏🙏

👍 🗨️ Reply

▼ 🚫 • 1 reply

M Miki Patra 17 hours ago
20)Homework answer
👉 J B Kripalani

👍 🗨️ Reply

U urmila kumari 19 hours ago
Opt C

👍 🗨️ Reply

▼ 🚫 • 1 reply

 Ravi Patel 22 hours ago
1916 🌿🌿

👍 1 🗨️ Reply

▼ 🚫 • 1 reply


C CHHAVI SAXENA 🙏🙏 22 hours ago
Home work answer is option C

👍 🗨️ Reply

▼ 🚫 • 1 reply


A Ajay Yadav 13 hours ago
Sir aApp svi gs complete krege

👍 🗨️ Reply

 Surbhi Sinha 22 hours ago
Option ccccc 🗝️


👍 🗨️ Reply

▼ 🚫 • 1 reply

 Zikra Yasmeen 19 hours ago
Option C

👍 🗨️ Reply

▼ 🚫 • 1 reply

 Shruti Asthana 22 hours ago
C-1916 lucknow session

👍 🗨️ Reply



Ajay Yadav 13 hours ago

Sir Mai aapki delay class krti hu us time meri app ki class hoti

1 Reply

▼ 1 reply



Mayank 19 hours ago

1916 lucknow ...

Reply

▼ • 1 reply



NADEEM KASSAR 11 hours ago

HOMEWORK ANSWER C

Reply

▼ • 1 reply



Ajay Yadav 13 hours ago

Mera name Mahima hai

Reply



Ajay Yadav 13 hours ago

Mera name Mahima hai

Reply



Suruchi Jha 22 hours ago

Hw answer option c

Reply

▼ • 1 reply



Priyanka Tiwari 20 hours ago

Option C

Reply

▼ • 1 reply



anu sharma 20 hours ago

Option c

Reply

▼ • 1 reply



गांधीवादी युग

Gandhian Era

(1915-1947)

1915

1947



- महात्मा गांधी का जन्म 2 अक्टूबर, 1869 को पोर्बंदर (गुजरात) में हुआ था।
- Mahatma Gandhi was born on October 2, 1869 in Porbandar (Gujarat).
- **संक्षिप्त परिचय:** वे एक प्रसिद्ध वकील, राजनेता, सामाजिक कार्यकर्ता और लेखक थे, जिन्होंने ब्रिटिश शासन के विरुद्ध भारत के राष्ट्रवादी आंदोलन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।
- Brief Introduction: He was a renowned lawyer, politician, social worker and writer, who played an important role in India's nationalist movement against the British rule.



Q2

- दक्षिण अफ्रीका (1893-1915) में उन्होंने जन आंदोलन की एक नई पद्धति यानी 'सत्याग्रह' की स्थापना की और इसके साथ नस्लवादी शासन का सफलतापूर्वक मुकाबला किया।

Q3

- In South Africa (1893-1915) he established a new method of mass movement i.e. 'Satyagraha' and successfully fought the apartheid regime with it.

सत्याग्रह
Satyagraha

— 'सत्याग्रह' के विचार के तहत 'सत्य की शक्ति' और 'अहिंसा के साथ सत्य की खोज' की आवश्यकता पर बल दिया गया।

— The idea of 'Satyagraha' emphasized the need for 'the power of truth' and 'the pursuit of truth with non-violence'.



SSC CHSL 2022-23



02 October

Q2

— विश्व भर में गांधी जयंती के अवसर पर 02 अक्टूबर को 'अंतर्राष्ट्रीय अहिंसा दिवस' का आयोजन किया जाता है।

— On the occasion of Gandhi Jayanti, 'International Day of Non-Violence' is organized on 02 October all over the world.

Q4

— अहिंसा और अन्य गांधीवादी तरीकों के माध्यम से सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तन लाने के लिये प्रतिवर्ष 'गांधी शांति पुरस्कार' प्रदान किया जाता है।

— The 'Gandhi Peace Prize' is awarded annually for bringing about social, economic and political change through non-violence and other Gandhian methods.



SSC CHSL 2022-23



• वे 9 जनवरी, 1915 को दक्षिण अफ्रीका से भारत लौटे।

Q1

• He returned to India from South Africa on January 9, 1915.

• 9 जनवरी 1915 ई. में, गांधीजी ने भारत में आकर "साबरमती आश्रम" की स्थापना की।

Q2

• In 9th Jan. 1915 A.D, Gandhiji came in India and established "Sabarmati Ashram".

भारत वापसी

Return to India

Q3

— भारत के विकास में प्रवासी भारतीय समुदाय के योगदान को चिह्नित करने हेतु प्रतिवर्ष 09 जनवरी को 'प्रवासी भारतीय दिवस' का आयोजन किया जाता है।

— 'Pravasi Bharatiya Divas' is organized every year on 09 January to mark the contribution of the overseas Indian community in the development of India.



SSC CHSL 2022-23



Champan Satyagraha

(1917 A.D.)

- भारत में सत्याग्रह आंदोलन: महात्मा गांधी का मानना था कि अहिंसा का धर्म सभी भारतीयों को एकजुट कर सकता है।
- Satyagraha Movement in India: Mahatma Gandhi believed that the religion of non-violence could unite all Indians.
- वर्ष 1917 में उन्होंने किसानों को नील की खेती की दमनकारी प्रणाली के खिलाफ संघर्ष करने के लिये प्रेरित करने हेतु बिहार के चंपारण की यात्रा की थी।
- In the year 1917, he traveled to Champaran in Bihar to inspire the farmers to struggle against the oppressive system of indigo cultivation.

→ 23/ (3/20)



Khera/ Kheda Movement

(1917 -1918 A.D.)

- वर्ष 1917 में उन्होंने गुजरात के खेड़ा ज़िले के किसानों का समर्थन करने हेतु एक सत्याग्रह का आयोजन किया। फसल खराब होने और प्लेग की महामारी से प्रभावित खेड़ा के किसान राजस्व का भुगतान नहीं कर सके और राजस्व वसूली में कुछ छूट देने की मांग कर रहे थे।
- In the year 1917, he organized a Satyagraha to support the farmers of Kheda district of Gujarat. The farmers of Kheda affected by crop failure and plague epidemic could not pay the revenue and were demanding some relaxation in revenue collection.



Q1
Ahmedabad

Mill Strike

(1918 A.D.)

- वर्ष 1918 में कपास मिल श्रमिकों के बीच सत्याग्रह आंदोलन हेतु वे अहमदाबाद गए
- In the year 1918, he went to Ahmedabad for the Satyagraha movement among the cotton mill workers.



SSC CHSL 2022-23



Q.1 In 1919, Gandhiji gave a call for Satyagraha against which Act that was passed by the British?

1919 में, गांधीजी ने अंग्रेजों द्वारा पारित किस अधिनियम के खिलाफ सत्याग्रह का आह्वान किया था ?

S.S.C. JE इलेक्ट्रिकल परीक्षा 24 मार्च, 2021 (II - पाली)

(a) The English Education Act/अंग्रेजी शिक्षा अधिनियम

(b) Calico Act/केलिको अधिनियम

(c) The Arms Act / हथियार अधिनियम

(d) Rowlatt Act/ रौलेट एक्ट



SSC CHSL 2022-23



- Q2
- गांधीजी ने वर्ष 1919 में प्रस्तावित रौलेट एक्ट (1919) के खिलाफ एक राष्ट्रव्यापी सत्याग्रह आंदोलन चलाने का फैसला लिया। भारतीय सदस्यों के भारी विरोध के बावजूद इस कानून को इम्पीरियल लेजिस्लेटिव काउंसिल में पारित किया गया था। रौलेट एक्ट को बिना वकील, बिना अपील, बिना दलील का कानून या काला कानून कहा जाता है।
 - In the year 1919, Gandhiji decided to launch a nationwide Satyagraha movement against the proposed Rowlatt Act (1919). This law was passed in the Imperial Legislative Council despite strong opposition from the Indian members. The Rowlatt Act is also called the law of no lawyer, no appeal, no plea or black law.



SSC CHSL 2022-23



Q.2 As a reaction to Rowlatt Act, _____ was organized as National Humiliation Day.

रौलेट एक्ट की प्रतिक्रिया के रूप में, _____ अपमान दिवस के रूप में आयोजित किया गया था।

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 10 जून, 2019 (III - पाली)

(a) 6th April 1919/6 अप्रैल, 1919

(b) 14th June 1921/14 जून, 1921

(c) 8th May 1920/8 मई, 1920

(d) 2nd February 1913/2 फरवरी, 1913



Q2

- रौलेट एक्ट की प्रतिक्रिया के रूप में 6 अप्रैल, 1919 को राष्ट्रीय अपमान दिवस के रूप में आयोजित किया गया था। इस एक्ट को 'बिना वकील, बिना अपील, बिना दलील' का कानून या काला कानून कहा जाता है। रौलेट एक्ट लॉर्ड चेम्सफोर्ड के कार्यकाल में पारित हुआ।

- April 6, 1919 was organized as National Humiliation Day as a response to the Rowlatt Act. This act is called the law of 'without lawyer, without appeal, without argument' or black law. The Rowlatt Act was passed during the tenure of Lord Chelmsford.



SSC CHSL 2022-23



Q.3 रौलेट सत्याग्रह कब और किसके द्वारा की गई ?

✓ When and by whom was the Rowlatt Satyagraha done?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 10 जून, 2019 (III - पाली)

- (a) 1915, मोतीलाल नेहरू/ 1915, Motilal Nehru
- ✓ (b) 1919, महात्मा गांधी / 1919, Mahatma Gandhi
- (c) 1929, महात्मा गांधी/ 1929, Mahatma Gandhi
- (d) 1930, सी.आर. दास/1930, C.R. Slave



- न्यायाधीश सिडनी रौलेट की अध्यक्षता में गठित समिति के सुझावों पर मार्च, 1919 में पारित विधेयक रौलेट एक्ट के नाम से जाना गया। अखिल भारतीय राजनीति में गांधी द्वारा रौलेट एक्ट के विरुद्ध वर्ष 1919 में सत्याग्रह प्रारंभ किया गया था।
- The Bill passed in March, 1919 on the recommendations of a committee constituted under the chairmanship of Justice Sidney Rowlatt came to be known as the Rowlatt Act. Satyagraha was started by Gandhi in the year 1919 against the Rowlatt Act in all India politics.



SSC CHSL 2022-23



Q.4 1919 में घटित जलियांवाला बाग नरसंहार कांड का दोष ब्रिटिश सेना के किस जनरल पर था ?

The onus of Jallianwala Bagh massacre that happened in 1919 was on which General of the British Army?

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-I) 20 अक्टूबर, 2021 (III-पाली)

- (a) General Dyer/जनरल डायर
- (b) General Kitchener / जनरल किचनर
- (c) General Robert / जनरल रॉबर्ट
- (d) General Stringer Lawrence / जनरल स्ट्रिंगर लॉरेंस



- रौलेट एक्ट मार्च, 1919 में लागू किया गया था, जिसके विरुद्ध गांधीजी ने 6 अप्रैल, 1919 को देशव्यापी हड़ताल का आयोजन कराया था। जलियांवाला बाग (अमृतसर) में 13 अप्रैल, 1919 को शांतिपूर्ण जनसभा में जनरल डायर ने नृशंस नरसंहार कराया था।

- The Rowlatt Act was implemented in March 1919, against which Gandhi organized a nationwide strike on April 6, 1919. In Jallianwala Bagh (Amritsar) on April 13, 1919, General Dyer had committed a brutal massacre in a peaceful public meeting.



SSC CHSL 2022-23



Q.5 भारत में जनरल डायर के प्रशासन के दौरान कौन-सा कानून लागू किया गया था?

Which law was imposed in India during the command of General Dyer?

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-I) 20 अक्टूबर, 2021 (III-पाली)

(a) Martial law/मार्शल कानून

(b) Simon law/साइमन कानून

(c) Discrimination law/भेदभाव कानून

(d) Preventive detention/निवारक निरोध



- Q3 • भारत में जनरल डायर के प्रशासन के दौरान 13 अप्रैल, 1919 को जलियांवाला बाग नरसंहार की हृदय विदारक घटना हुई, जिसके बाद पंजाब में स्थिति बिगड़ने लगी। 15 अप्रैल, 1919 को मार्शल कानून की घोषणा की गई।
- Q2 • The heart-wrenching incident of the Jallianwala Bagh Massacre on 13 April 1919, during General Dyer's administration in India, led to a worsening of the situation in Punjab. Martial law was declared on 15 April 1919.



SSC CHSL 2022-23



Q.6 'जलियांवाला बाग' त्रासदी कब हुई थी ?

When did the 'Jallianwala Bagh' tragedy take place?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 19 जनवरी, 2017 (II-पाली)

(a) 13 अप्रैल, 1867

(b) 15 जून, 1947

(c) 13 अप्रैल, 1919

(d) 17 मई, 2011



SSC CHSL 2022-23



- पंजाब के दो लोकप्रिय नेता डॉ. सैफुद्दीन किचलू और डॉ. सत्यपाल की गिरफ्तारी और ब्रिटिश दमन का विरोध करने के लिए 13 अप्रैल, 1919 को बैसाखी के दिन अमृतसर के जलियांवाला बाग में एक सार्वजनिक सभा बुलाई गई थी, जहां जनरल रेगिनेल्ड एडवर्ड हैरी डायर (R.E.H. Dyer) ने निहत्थी शांतिपूर्ण भीड़ पर गोलियां चलवाकर लगभग 1000 लोगों की हत्या कराई। इस घटना की जांच हेतु ब्रिटिश सरकार ने 'हंटर कमीशन' का गठन किया था। इसी हत्याकांड के विरोध में रवींद्रनाथ टैगोर ने ब्रिटिश सरकार द्वारा प्रदान की गई 'नाइटहुड' की उपाधि लौटा दी थी।

Q5

Q4

Q5

Q3



- A public meeting was called at Jallianwala Bagh in Amritsar on Baisakhi day, April 13, 1919, to protest the arrest of Dr. Saifuddin Kitchlew and Dr. Satyapal, two popular leaders of Punjab, and to protest British oppression, where General Reginald Edward Harry Dyer (R.E.H. Dyer) killed about 1000 people by opening fire on unarmed peaceful crowd. The British Government had constituted the 'Hunter Commission' to investigate this incident. In protest against this massacre, Rabindranath Tagore returned the title of 'Knighthood' conferred by the British Government.



SSC CHSL 2022-23



Q.7 जलियांवाला बाग नरसंहार के बाद किसने अपनी नाइटहुड (Knighthood) की उपाधि लौटा दी थी ?

Who returned his knighthood after the Jallianwala Bagh massacre?

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-1) 16 अगस्त, 2019 (III- पाली)

(a) डॉ. बी. आर. अंबेडकर /B. R. Ambedkar

(b) रवींद्रनाथ टैगोर /Rabindranath Tagore

(c) महात्मा गांधी/Mahatma Gandhi

(d) बाल गंगाधर तिलक/Bal Gangadhar Tilak



SSC CHSL 2022-23



Q.8 1919 में निम्नलिखित में से कौन-सी घटना नहीं हुई थी ?

Which of the following events did NOT occur in 1919?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 9 मार्च, 2020 (II-पाली)

(a) Jallianwala Bagh tragedy took place/जलियांवाला बाग हत्याकांड हुआ था।

(b) Partition of Bengal took place / बंगाल का विभाजन हुआ था।

(c) Rowlatt Act was passed/रौलेट ऐक्ट पारित किया गया था।

(d) Montague-Chelmsford Reform was announced/ मॉटेग्यू चेम्सफोर्ड सुधार की घोषणा की गई थी। ✓



SSC CHSL 2022-23



- Q1
- Q2
- Q3
- Q4
- जलियांवाला बाग हत्याकांड (13 अप्रैल, 1919), रौलेट एक्ट पारित (मार्च, 1919) और मांटैग्यू चेम्सफोर्ड सुधार की घोषणा यह तीनों घटनाएं 1919 में हुई थीं। जबकि बंगाल का विभाजन लॉर्ड कर्जन के समय 1905 में किया गया था।
 - The Jallianwala Bagh Massacre (April 13, 1919), Rowlatt Act passed (March, 1919) and Montagu-Chelmsford Reforms were announced in 1919, while the partition of Bengal. While the partition of Bengal was done in 1905 during the time of Lord Curzon.



SSC CHSL 2022-23



Q.9 गणेश महोत्सव का प्रारंभ किसने किया था ?

✓ Who started Ganesha Festival ?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 20 जनवरी, 2017 (II- पाली)

(a) Mahatma Gandhi / महात्मा गांधी ✓

✓ (b) Lokmanya Tilak/लोकमान्य तिलक

(c) Pandit Nehru / पं. नेहरू ✓

(d) Indira Gandhi / इंदिरा गांधी ✓



Q2

- लोकमान्य तिलक ने 1893 ई. में गणपति उत्सव एवं 1895 ई. में 'शिवाजी महोत्सव मनाया। आगे चलकर उनका यह प्रयास महाराष्ट्र के लोगों में राष्ट्रवादी भावना में अहम भूमिका निभाई।
- Lokmanya Tilak celebrated Ganpati festival in 1893 AD and 'Shivaji Festival' in 1895 AD. Later on, this effort of his played an important role in the nationalist feeling among the people of Maharashtra.



SSC CHSL 2022-23



Q.10 किस आंदोलन का नेतृत्व मुहम्मद अली और शौकल अली ने किया था?

Which movement was led by Muhammad Ali and Shaukat Ali?

S.S.C. ऑनलाइन कांस्टेबल GD 18 फरवरी, 2019 (III- पाली)

- (a) Deoband Movement/ देवबंद आंदोलन
- (b) Sultania Movement/ सुल्तानिया आंदोलन
- (c) Badshahi movement/ बादशाही आंदोलन
- (d) Khilafat Movement/ खिलाफत आंदोलन



SSC CHSL 2022-23



- खिलाफत आंदोलन का नेतृत्व अली बंधुओं मुहम्मद अली और शौकत अली ने किया था। खिलाफत आंदोलन भारत में मुख्यतः मुसलमानों द्वारा चलाया गया राजनीतिक-धार्मिक आंदोलन था। इस आंदोलन का उद्देश्य तुर्की में खलीफा के पद की पुनः स्थापना करने हेतु अंग्रेजों पर दबाव बनाना था। खिलाफत आंदोलन प्रारंभ करने के लिए गठित कमेटी में शौकत अली, मुहम्मद अली, अबुल कलाम आजाद, हकीम अजमल खान, हसरत मोहानी तथा डॉ. अंसारी शामिल थे।
- The Khilafat Movement was led by the Ali brothers Muhammad Ali and Shaukat Ali. The Khilafat movement was a political-religious movement in India mainly run by Muslims. The purpose of this movement was to pressurize the British to re-establish the post of Khalifa in Turkey. Shaukat Ali, Muhammad Ali, Abul Kalam Azad, Hakim Ajmal Khan, Hasrat Mohani and Dr. Ansari were included in the committee formed to start the Khilafat movement.



SSC CHSL 2022-23



Q.11 खिलाफत समिति का गठन अली बंधुओं ने _____ में किया था।

Khilafat Committee was formed by Ali brothers in _____.

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-1) 14 अगस्त, 2019 (VII- पाली)

(a) Lucknow in 1919 / लखनऊ में 1919

(b) Madras in 1920 / मद्रास में 1920

(c) Kolkata in 1919 / कोलकाता में 1919

(d) Bombay in 1919 / बॉम्बे में 1919



SSC CHSL 2022-23



Q.12 मार्च, 1919 में बंबई में निम्नलिखित में से समिति बनाई गई थी ?

Which Committee among the following was formed in Bombay in March 1919?

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-I) 27 अक्टूबर, 2021 (II- पाली)

(a) Sapru Committee / सप्रू समिति

(b) Sargent Committee / सार्जेंट समिति

(c) Hunter Committee / हंटर समिति

(d) Khilafat Committee / खिलाफत समिति



SSC CHSL 2022-23



- मार्च, 1919 में बंबई में खिलाफत समिति का गठन किया गया। यह समिति खलीफा की शक्तियों की रक्षा के लिए गठित की गई थी।
- In March 1919, the Khilafat Committee was formed in Bombay. This committee was formed to protect the powers of the Khalifa.



SSC CHSL 2022-23



Q.13 कांग्रेस के किस अधिवेशन में, असहयोग आंदोलन को अपनाया गया था ?

In which session of the Congress, the Non-Cooperation Movement was adopted?

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-1) 21 अगस्त, 2019 (III- पाली)

- (a) बॉम्बे अधिवेशन, 1921/Bombay Session, 1921
- (b) नागपुर अधिवेशन, 1920/Nagpur Session, 1920
- (c) मद्रास अधिवेशन, 1927/Madras session, 1927
- (d) लाहौर अधिवेशन, 1916/Lahore session, 1916



Q2

- काँग्रेस के नागपुर अधिवेशन, 1920 में असहयोग आंदोलन को अपनाया गया था। नागपुर अधिवेशन की अध्यक्षता वी. राघव चेरियार ने की थी।

- The Non-Cooperation Movement was adopted at the Nagpur session of the Congress in 1920. The Nagpur session was presided over by V. Raghav Cheriya.



SSC CHSL 2022-23



Q.14 सितंबर, 1920 के भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस अधिवेशन का आयोजन _____ में किया गया था।

✓ The Indian National Congress session of September 1920 was held at _____.

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-1) 21 अगस्त, 2019 (III- पाली)

(a) Calcutta / कलकत्ता (अब कोलकाता)

(b) Madras / मद्रास (अब चेन्नई)

(c) Nagpur/नागपुर

(d) Lucknow / लखनऊ



- सितंबर, 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के विशेष अधिवेशन का आयोजन कलकत्ता (अब कोलकाता) में किया गया था। इस विशेष अधिवेशन की अध्यक्षता लाला लाजपत राय ने की थी। इसी अधिवेशन में गांधीजी ने असहयोग आंदोलन का प्रस्ताव रखा था।
- In September 1920, a special session of the Indian National Congress was held in Calcutta (now Kolkata). This special session was presided over by Lala Lajpat Rai. In this session, Gandhiji proposed the Non-cooperation movement.



SSC CHSL 2022-23



Q.15 The First Woman President of the Indian National Congress was _____.

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की प्रथम महिला अध्यक्ष कौन थीं?

(69)

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-I) 30 अगस्त, 2016 (II-पाली)

भारतीय

एनी बेसेंट
नायडू

- (a) Sarojini Naidu / सरोजिनी नायडू
- (b) Vijayalakshmi Pandit / विजय लक्ष्मी पंडित
- (c) Annie Besant / एनी बेसेंट
- (d) Kadambani Ganguli / कादम्बनी गांगुली



SSC CHSL 2022-23



- कांग्रेस के 32वें अधिवेशन का आयोजन 26-29 दिसंबर, 1917 को कलकत्ता में हुआ था। इसमें एनी बेसेंट को कांग्रेस का प्रथम महिला अध्यक्ष चुना गया था। जबकि सरोजिनी नायडू जिन्होंने 1925 ई. में कानपुर में हुए भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के 40वें वार्षिक अधिवेशन की अध्यक्षता की, वह कांग्रेस की प्रथम भारतीय महिला अध्यक्ष बनीं।
- The 32nd session of the Congress was held on 26–29 December 1917 in Calcutta. In this, Annie Besant was elected the first woman president of the Congress. While Sarojini Naidu, who presided over the 40th annual session of the Indian National Congress held in Kanpur in 1925, became the first Indian woman president of the Congress.



SSC CHSL 2022-23



Q.16 In which of the following years did Sarojini Naidu preside over the Indian National Congress session?

निम्नलिखित में किस वर्ष सरोजिनी नायडू ने भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के अधिवेशन की अध्यक्षता की ?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 15 अक्टूबर, 2020 (1-पाली)

→ 1925
→ अनपु
→ 40 व

(a) 1925

(b) 1935

(c) 1945

(d) 1915



Q.17 लंदन में गोलमेज सम्मेलन का आयोजन किसकी चर्चा के लिए किया गया था ?

For whose discussion was the Round Table Conference organized in London?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 15 अक्टूबर, 2020 (1-पाली)

- (a) प्रांतीय स्वायत्तता की व्यवस्था/ Provision of Provincial Autonomy
- (b) भारत का भावी संविधान/ Future Constitution of India
- (c) सविनय अवज्ञा आंदोलन वापस लेने के लिए गांधीजी की मांगें / Gandhiji's demands for withdrawal of Civil Disobedience Movement
- (d) भारतीयों के एकमात्र प्रतिनिधि होने का कांग्रेस का दावा/ Congress's claim to be the sole representative of Indians



SSC CHSL 2022-23



- लंदन में गोलमेज सम्मेलन का आयोजन साइमन आयोग द्वारा सौंपी गई रिपोर्ट पर चर्चा करने के लिए किया गया था। इस चर्चा के द्वारा ब्रिटिश भारत के लिए भावी संविधान तैयार किया जाना था।
- The Round Table Conference was held in London to discuss the report submitted by the Simon Commission. The future constitution for British India was to be prepared through this discussion.



SSC CHSL 2022-23



Q.18 लंदन में पहला गोलमेज सम्मेलन किस वर्ष आयोजित किया गया था ?

✓ In which year was the first Round Table Conference held in London?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 9 मार्च, 2020 (I-पाली)

1st → 1930
2nd → 1931
3rd → 1932

(a) 1930

(b) 1907

(c) 1923

(d) 1919



SSC CHSL 2022-23



Q2

- नवंबर, 1930 में पहला गोलमेज सम्मेलन सेंट जेम्स महल (लंदन) में आयोजित किया गया। इस में 89 प्रतिनिधियों ने भाग लिया, किंतु कांग्रेस ने इसमें भाग नहीं लिया। इस सम्मेलन में ईसाइयों का प्रतिनिधित्व के. टी. पॉल ने किया था। इस सम्मेलन का उद्घाटन ब्रिटिश सम्राट ने किया तथा इसकी अध्यक्षता ब्रिटिश प्रधानमंत्री रैम्जे मैकडोनाल्ड ने की थी।

Q3

Q4

- In November 1930, the first Round Table Conference was held at St. James's Palace (London). 89 delegates participated in it, but the Congress did not participate in it. Christians were represented in this conference by K.K. T. Paul did it. The conference was inaugurated by the British monarch and was presided over by the British Prime Minister, Ramsay McDonald.



SSC CHSL 2022-23



Q.19 1931 में दूसरा गोलमेज सम्मेलन किस देश में आयोजित किया गया था ?

The second Round Table Conference was held in 1931 in which of the following countries?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 13 अप्रैल, 2021 (I-पाली)

- (a) USA/संयुक्त राज्य अमेरिका
- (b) The UK / यूनाइटेड किंगडम
- (c) South Africa/साउथ अफ्रीका
- (d) Italy / इटली



SSC CHSL 2022-23



Q2

- वर्ष 1931 में दूसरा गोलमेज सम्मेलन यूनाइटेड किंगडम (यू.के.) में आयोजित किया गया था। यह सम्मेलन लंदन में 7 सितंबर, 1931 से 1 दिसंबर, 1931 तक चला। इसमें कांग्रेस के एकमात्र प्रतिनिधि के रूप में गांधीजी ने हिस्सा लिया, किंतु गतिरोधों के कारण सम्मेलन 1 दिसंबर को समाप्त घोषित कर दिया और गांधीजी को खाली हाथ लौटना पड़ा।

- In the year 1931, the Second Round Table Conference was held in the United Kingdom (UK). This conference was held in London from 7 September 1931 to 1 December 1931. Gandhiji participated in it as the sole representative of the Congress, but due to deadlock, the conference was declared over on December 1 and Gandhiji had to return empty-handed.



SSC CHSL 2022-23



Q.20 तीसरा गोलमेज सम्मेलन किस वर्ष आयोजित किया गया था?

✓ In which year did the Third Round Table Conference take place?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 7 मार्च, 2020 (II- पाली)

(a) 1928 ✓

(b) 1929 ✓

✓ (c) 1932 ✓

(d) 1930 ✓



SSC CHSL 2022-23



- तीसरा गोलमेज सम्मेलन वर्ष 1932 में लंदन में आयोजित किया गया। इस सम्मेलन में कांग्रेस ने भाग नहीं लिया था।
- The Third Round Table Conference was held in London in the year 1932. The Congress did not participate in this conference.



SSC CHSL 2022-23



Q.21 लंदन में द्वितीय गोलमेज सम्मेलन निम्न में से किस वर्ष में आयोजित किया गया था ?

Which of the following years was the Second Round Table Conference in London held?
S.S.C. ऑनलाइन CGL (T-I) 13 अगस्त, 2021 (I - पाली)

H/w

- (a) 1941
- (b) 1939
- (c) 1931
- (d) 1925



Q.22 The Governor General of India at the time of foundation of Indian National Congress was?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना के समय भारत के गवर्नर जनरल थे?

- a) Lord Chelmsford
- b) Lord Dalhousie
- c) Lord Dufferin
- d) Lord Ripon



SSC CHSL 2022-23



Q.23 _____ marked the first campaign against British rule led by Indian National Congress (INC).

_____ ने भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (INC) के नेतृत्व में ब्रिटिश शासन के खिलाफ पहला अभियान चलाया।

- a) Ahmedabad Mill Strike
- b) Non co-operation movement
- c) Civil Disobedience movement
- d) Khilafat Movement